






















Comision del Regimen de Partidos Politicos y Financiamiento 
DICTAMEN40 

Cuya determinaci6n de topes maximos de gastos de campafia para el cargo de 

Diputados por el Principio de Mayoria Relativa, fue la siguiente: 

TOPES DE GASTOS DE 
CAMPANA PARA LA ELECCl6N 

DISTRITO DE DIPUTACIONES LOCALES 
PROCESO ELECTORAL 

2018-2019 
I $1'721,131.15 M.N. 
II $I '400,557.94 M.N. 
Ill $I' 144,384.92 M.N. 
IV $1'213,229.39 M.N. 
v $I '591,596.66 M.N. 
VI $1'693,116.81 M.N. 
VII $1'141,150.34 M.N. 
VIII $I' 186, 198.06 M.N. 
IX $I' 125, 153.03 M.N. 
x $I '003,961. I 0 M.N. 
XI $1'283,026.01 M.N. 
XII $1'236,011.30 M.N. 
XIII $1 '413,335.14 M.N. 
XIV $I '544,307.98 M.N. 
xv $I '976,358.79 M.N. 
XVI $I '435,564.29 M.N. 
XVII $1'607,566.95 M.N . 

TOTAL $23,716,649.86 M.N. 

Precisado lo anterior, se procedera a multiplicar las referidas cantidades por el 20% 

(veinte por ciento) correspondiente al tope maximo de gastos de precampana por 

precandidata o precandidato, para cada uno de los montos insertos en el recuadro 

antes referido, a fin de obtener los correspondientes topes maximos de gastos para 

los actos tendentes a recabar el apoyo ciudadano que podran aplicar los aspirantes a 

una candidatura independiente para la elecci6n de Diputaciones Locales, dentro del 

Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021 , conforme a lo siguiente: 
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MONTO DE LOS TOPES DE 
GASTOSPARA 

TOPE DE GASTOS DE 
ACTIVIDADES TENDENTES 
OBTENCl6N DE APOYO DE 

CAMPANA PARA LA LA CIUDADAN(A PARA 
ELECCl6N DE 

DIPUTACIONES LOCALES 
PORCENTAJE ASPIRANTES A 

DISTRITO PROCESO ELECTORAL 
CANDI DATU RAS 

INDEPENDIENTES PARA 
2018-2019 

ELECCl6N DE 
DIPUTACIONES LOCALES 

i 
PROCESO ELECTORAL 

2020-2021 

' B 
c 

A (A•B) 
I $1'721 , 131.15 M.N. 20% $344,226.23 M.N. 
II $ '400,557.94 M.N. 20% $280, I l 1.59 M.N. 
Ill $ '144,384.92 M.N. 20% $228,876.98 M.N. 
IV $ '213,229.39 M.N. 20% $242,645.88 M.N. 
v $ '591,596.66 M.N. 20% $318,319.33 M.N. 
VI $ '693, 116.81 M.N. 20% $338,623.36 M.N. 
VII $ '141,150.34 M.N. 20% $228,230.07 M.N. 
VIII $ '186, 198.06 M.N. 20% $237,239.61 M.N. 
IX $ '125, 153.03 M.N. 20% $225,030.61 M.N. 
x $ '003,961.10 M.N. I 20% $200,792.22 M.N. 
XI $ '283,026.0 I M.N. 20% $256,605.20 M.N. 
XII $ '236,011 .30 M.N. 20% $247,202.26 M.N. 
XIII $ '413,335. 14 M.N. 20% $282,667.03 M.N. 
XIV $ '544,307.98 M.N. 20% $308,861.60 M.N. 
xv $ '976,358.79 M.N. 20% $395,271.76 M.N. 
XVI $ '435,564.29 M.N. 20% $287, 112.86 M.N. 
XVII $ '607,566.95 M.N. 20% $321,513.39 M.N. 

TOTAL $23,716,649.86 M.N. 20% $4'743,329.97 M.N. 

IV. DE LA OBLIGACION DE ENTREGAR EL INFORME DE INGRESOS Y 
GASTOS DE ACTOS TENDENTES A RECABAR EL APOYO 

CIUDADANO 

Por otro lado, cabe senalar que el ardculo 20 de la Ley que Reglamenta, dispone que 

todo egreso debera cubrirse con cheque nominativo o trasferencia electr6nica y los 

comprobantes que los amparen, deberan ser expedidos a nombre del aspirante y la 

persona encargada del manejo de recurses financieros en cuentas mancomunadas, 

debiendo constar como soporte a los informes financieros de los actos tendentes a 

obtener el apoyo ciudadano. 
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Del mismo modo, les seran aplicables las disposiciones relacionadas con el 

financiamiento privado de las Candidaturas lndependientes de la referida Ley que 

Reglamenta, asl como que, dentro de los diez dlas siguientes a la conclusion de! 

periodo para recabar el apoyo ciudadano, los aspirantes deberan presentar los 

informes de ingresos y egresos de actos tendentes a recabar el apoyo ciudadano, 

mismos que debera reunir los requisitos que determinen las autoridades electorales 

competentes. 

A su vez, determina que al aspirante que no entregue el informe en el plazo seiialado, 

le sera negado el registro como Candidata o Candidato lndependiente, y que los 

aspirantes que sin haber obtenido el registro a la candidatura independiente no 

entreguen los informes antes senalados, seran sancionados en los terminos de la 

legislaci6n correspondiente. 

En atenci6n a lo antes expuesto, sometemos a consideraci6n del Pleno del Consejo 

General, los siguientes: 

PUNTOS RESOLUTIVOS 

PRIMERO. Se aprueban los montos de los topes maximos de gastos de los actos 

tendentes a recabar el apoyo de la ciudadanla de las y los aspirantes a candidaturas 

independientes a la Gubernatura dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 2020-

2021 en Baja California, en terminos del considerando 111.5 del presente dictamen, 

siendo el siguiente: 

CARGO 

GUBERNATURA 

MONTO DEL TOPE DE GASTOS DE LOS 
ACTOS TENDENTES 

$4'743,329.97 M.N. 

SEGUNDO. Se aprueban los montos de los topes maximos de gastos de los actos 

tendentes a recabar el apoyo de la ciudadanla de las y los aspirantes a candidaturas 

independientes a Munkipes dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021 

en Baja California, en terminos del considerando 111.6 del presente dictamen, siendo 

los siguientes: 
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MUNICIPES 
MONTO DEL TOPE DE GASTOS DE 

LOS ACTOS TENDENTES 
MEXICALI $1'414,180.01 M.N. 
TECATE $428, I 09 .24 M.N. 
TIJUANA $2' 140,546.18 M.N. 

PLAYAS DE ROSARITO $428, 109.24 M.N. 
ENSENADA $796,593.99 M.N. 
TOTALES $5'207,538.66 M.N. 

TERCERO. Se aprueban los montos de los topes maximos de gastos de los actos 

tendentes a recabar el apoyo de la ciudadanla de las y los aspirantes a candidaturas 

independientes a Diputaciones Locales dentro del Proceso Electoral Local Ordinario 

2020-2021 en Baja California, en terminos del considerando 111.7 del presente 

dictamen, siendo los siguientes: 

MONTO DEL TOPE DE 
DISTRITO GASTOS DE LOS ACTOS 

TENDENTES 
I $344,226.23 M.N. 
II I $280, I I 1.59 M.N. 
Ill 228,876.98 M.N. I $ 
IV $242,645.88 M.N. 
v $318,3 19.33 M.N. 
VI $338,623.36 M.N. 
VII $228,230.07 M.N. 
VIII $237,239.61 M.N. 
IX $225,030.61 M.N. 
x $200,792.22 M.N. 
XI $256,605.20 M.N. 
XII $247,202.26 M.N. 
XIII $282,667.03 M.N. 

I XIV $308,861.60 M.N. 
xv $395,271.76 M.N. 

! XVI i $287, 112.86 M.N. I 

XVII $321 ,513.39 M.N. 
TOTAL I $4'743,329.97 M.N. I 

CUARTO. Se instruye a la Secretarfa Ejecutiva dar vista del presente dictamen a la 

Unidad Tecnica de Fiscalizaci6n del lnstituto Nacional Electoral a traves de la Unidad 

Tecnica de Vinculaci6n con las Organismos Publicos Locales Electorales, para los 

efectos legales a que haya lugar. 

IS ~ 
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QUINTO. Publfquese el presente Dictamen en la pagina de internet del lnstituto 

Electoral en terminos de Jo establecido en el ardculo 22, numeral 4, del Reglamento 

Interior. 

DADO en la Sala de Sesiones del Consejo General del Institute Estatal Electoral de Baja 

California, en la ciudad de Mexicali, Baja California, a los 22 dfas del mes de octubre de dos 

mil veinte. 

ATENTAMENTE 
"Por la Autonomla e lndependencia de los 

Organismos Electorales" 

COMISION DEL REGIMEN E PARTIDOS POLITICOS 

JAAM/GAC/LGSE/PDEB/OERR/vd 

C. JORGE ALB 
B 

• PERLA DE~ RAH ES9UIVEL BARRON 
SECRETARIA TECNICA 
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